

/ Nabarmentzekoak

- > Eztabaidak eta korapiloak auzotarren patio batean, "La revoltosa" zarzuelan (3. or.)
- > Homofobia, Lesbofobia eta Transfobiaren aurkako Nazioarteko Egunaren Adierazpen Instituzionala (4. or.)
- > Euskarians Centrale 7ko txapelduna, getxotarren parte-hartze handiarekin (4. or.)



*Getxok bat egin du Elikagaien Xahuketaren aurkako Manifestuarekin (4. or.)

Antzerkia. Hilak 23 (ostirala), 20:00etan, Muxikebarrin, "Música para Hitler", Carlos Hipólito, Kiti Mánver, Cristóbal Suárez eta Marta Velillarekin. 18€.

Getxo Eszena Kalean. Zirkua. Hilak 24 (larunbata), 18:30h, Areetako Geltokia plazan, "Oh, pera", Zirko Txoskorekin. Doan.

A-GENDA

18 eta 35 urte bitarteko gazteei zuzenduta daude eta Eusko Jaurlaritzaren "Emantzipa" programakoeekin bateragarriak dira

Epea zabalik 2024-2025eko gazteen emantzipazioaren aldeko eta etxebizitza alokatzeko laguntzen eskaerak aurkezteko

Ekainaren 30era arte zabalik egongo da etxebizitza alokatzeko eta gazteen emantzipazioaren aldeko laguntzak jasotzeko eskaerak aurkezteko epea. Udalak 150.000 euro bideratu ditu laguntza horietara, eta kopuru hori 250.000 eurora arte handitu ahal izango da. Laguntza horien helburua da Getxoko 18 eta 35 urte bitarteko gazteei emantzipatzeko eta helduen munduan sartzeko prozesuan laguntzea, eta udalerriko eremu guztietan alokairuko etxebizitza bat eskuratzea eta bertan egotea sustatzea.

Ondare eta Etxebizitzako zinegotzi Álvaro Gonzálezek adierazi duen bezala, "hainbat urteko esperientzian zehar, eta udalerriko gazteen emantzipazio-tasa handitzeko helburuarekin, onartutako deialdien oinarrietan aldaketak sartu dira, eta, beraz, esan dezakegu gaur egun laguntza horiek finkatuta daudela".

Baldintzak

Deialdi berri honetan, laguntza horiek jasotzeko baldintzak mantentzen dira, batez ere honako hauek:

- **Laguntzak 3 deialditan jasotzeko aukera.** Onuraduna onuradun suertatzen den lehenengo deialdian, ezarritako tarte-sistemaren arabera kalkulaturako dirulaguntzaren zenbatekoaren %100 ordainduko da; bigarrenean, %75; eta hirugarrenean, %50.
- **Gehieneko alokairu-errenta 1.100 eurokoa da.** Onuradun bakoitzari eman beharreko zenbatekoa gutxienez %20koa izango da, eta gehienez %50ekoa erren-

tamendu-gastuengatik (eranskinei dagozkienak izan ezik, hala nola garajea edo trastelekua, komunitate-gastuak eta administrazioa); nolahi ere, ezin izango da hilean 550 eurotik gorakoa izan. Laguntzak gehienez ere 12 hileko soldata izango du, 2024/07/01etik 2025/06/30era bitarteko alokairuetarako.

- **Getxoko udalerrian erroldatzeko betebeharra** errentamendu-kontratua formalizatu ondoren eska-

tuko da, erroldan antzintasunik izatea beharrezkoa izan gabe.

Deialdi honetan, laguntzaren onuradun izateko gehieneko diru-sarreraren mugak eguneratu dira. Bizikidetzaren unitate motaren arabera, 28.860 eurokoa edo 45.022 eurokoa izango da. Dirulaguntza hau bateragarria dela Eusko Jaurlaritzaren Emantzipa Programako gazteen emantzipazioa bultzatzeko laguntza jasotzearekin.

Eskaerak aurkeztu ahal izango dira, ahal dela, modu elektronikoa <https://www.getxo.eus/oa> helbidean, edo aurrez aurre, hitzordua aldeztu aurretik eskatuta 94 466 00 44-45 telefono zenbakian, Udaleko Ondare eta Etxebizitza Unitatearen bulegoetan, Foru kalea 6, astelehenetik ostiralera, 10:00etatik 13:00etara, baita araudian aurreikusitako lekuetan ere.

Informazio gehiago aipaturako telefono zenbakian eta ondarea@getxo.eus helbide elektronikoa. Dokumentazioa: <https://labur.eus/fcmtrkgb>

Coti, Los Zigarros, The Half Nelsons eta Fizzz, DalecandELA Fest-erako lehen baieztapenak

Irailaren 18tik 21era, DalecandELA Fest jaialdiaren laugarren edizioa egingo da Portu Zaharrean. Alboko Esklerosi Amiotrofikoa aurkako musika ekitaldi solidarioa da, eta jarduera artistikoak, gastronomikoak eta kirolekoak ere biltzen ditu, bai eta Getxo Zeharkaldia igeriketako erronka solidarioa ere, ELAn barrena.

Antolatzaileek dagoeneko baieztatu dituzte ekitaldian parte hartuko duten taldeetako batzuen lehen lau



Coti



Los Zigarros

izenak: Coti abeslari eta konpositore argentinarra, latinezko musika eszenako musikaririk osatuenetako bat; Los Zigarros, egungo Rockaren estatu mailako erreferentzia gisa aurkeztu den eta une honetan musika eszenako zuzeneko arrakastatsuenetako bat duen talde valentziarra; The Half Nelsons talde bizkaitarra, ibilbide luzeko musikariek sortutako proiektu berria; eta Fizzz, rock-and-rollaren eta erreberberazioaren arbasoak omentzen dituen proposamena.



MAIATZAK 15 OSTEGUNA

Andra Mariko Jaiak. San Isidro. <https://labur.eus/unxbw0xa>

Jardunaldi botanikoak. 19:30ean, Alday patronatua (Caridad kalea 1), "Inguruko landareak: ezagutu". Hizlaria: Mentxu Amunategi. www.basozaleak.com

MAIATZAK 16 OSTIRALA

Aurkezpen literarioa. 19:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), "Carolina y la cerilla" albuma, Juan Kruz Igerabide idazlearekin eta Belén Lucas ilustratzailearekin.

Zine kluba. 20:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, François Ozon "Cuando cae el otoño". 12 urtetik aurrera. 3,50€.

Kontzertua. 21:00etan, Muxikebarrin, Euskoprincess. 5€.

Hitzaldia. 18:00etan, Romo Kultur Etxean, "Introducción a la Música Clásica VI". Hizlaria: Diego de Amigo, (biolinista, kompositorea eta Barakaldoko eta Gasteizko kontserbatorioetako irakaslea). Antolatzailea: All'Antica Musika kultur elkarte. Sarrera doan.

Tailerra. "Mejoras en el trabajo de hogar y cuidados". 18:00etan, Gurari Emakumeen Etxean (Benturillena, 17). Izenematea: <https://labur.eus/g7czscac>. Antolatzaileak: Mujeres con Voz, Irupé eta Getxoko Etorkinak, besteak beste.

Andra Mariko Jaiak. San Isidro. <https://labur.eus/unxbw0xa>

MAIATZAK 17 LARUNBATA

Getxo Eszena Kalean. Antzerkia. 18:30ean, Areetako Geltokia plazan, "Finito-infinito", Trotamundos konpainiarekin. Dohanik.

Kontzertua. MAJAZZ zikloa. 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Ander García Jazz Basque Project. 5€.

Zarzuola. 20:00etan, Muxikebarrin, "La revoltosa". 24€.

Andra Mariko Jaiak. San Isidro. <https://labur.eus/unxbw0xa>

XXIX. Herrien Jaialdia. 21:00etan, Andra Mariko frontoian, herrien festa. Talde gonbidatua: Murtziako 7 Coronas de la Peña Huertana La Crilla koru eta dantza taldea. Antolatzailea: Itxas Argia Dantza Taldea.

Ibilbide komunitarioa. 18:45ean, Bizkaia Zubitik Algortara, "Marxan Justiziaren alde". Izenematea: <https://bit.ly/MarchaUrbana24-05>. Antolatzaileak: Mujeres con Voz, Ibilki, Calala Fondo de Mujeres, Udalarren laguntzarekin, besteak beste.

Irribizi ekitaldia. 17:00etan Romoko Ibar Nagusien Etxea elkarte. Solasaldia eta merienda, gaztelaniaz. Antolatzaileak: Ibar Nagusien Etxeko Berbalagunak eta Euskaraldia.

MAIATZAK 18 IGANDEA

Zinemaxiki. 12:00etan, Muxikebarrin, "Yuku y la flor del Himalaya". Adin guztiak. 2,50€.

Kontzertua. Kristalezko kioskoa. 13:30ean, Muxikebarri aurrean, Garbayo. Sarrera doan.

Dantza. 18:00etan, Muxikebarrin, "Dantzan", Gora Musika! konpainiarekin. 6€.

Andra Mariko Jaiak. San Isidro. <https://labur.eus/unxbw0xa>

MAIATZAK 19 ASTELEHENA

Azoka solidarioa. Romoko San José parrokian. 11:00-13:30 eta 17:00-20:00h (astelehenean larunbatera). 11:00-14:00h (igandean). Antolatzailea: Gizatiar.

Hitzaldia. 18:15ean, Romo Kultur Etxean, "Conoce tu microbiota y crea tu salud desde el interior. Cuidar tu microbiota es clave para mejorar tu bienestar y tu calidad de vida". Hizlaria: Laura Lángara (Nutrizioko irakaslea UNED Seniorren). Antolatzailea: Gizatiar.

MAIATZAK 21 ASTEAZKENA

Aurkezpen literarioa. 19:00etan, Romo Kultur Etxean, "Raíces de bienestar: una alimentación para la armonía corporal", Estibaliz Zabala egilearekin.

MAIATZAK 22 OSTEGUNA

Zinemabari. 19:00etan, Muxikebarrin, Imanol Layaren "Hil kanpaiak" (JBA). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

Literatura-solasaldia. 19:45ean, Algortako Kasinoan, Dulce María Cardosoaren "El retorno" liburuaren inguruan.

Hitzaldia. 19:30ean, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), "Kioto y sus templos". Hizlaria: Emilio Melón. Antolatzailea: Mugabarik.

Aurkezpen literarioa. 19:00etan, Abian Kultur Elkarte (Bidebarri 2), "Liluraren kontra" (euskaraz) liburuaren aurkezpena Martin Arceo egilearekin.

MAIATZAK 23 OSTIRALA

Antzerkia. 20:00etan, Muxikebarrin, "Música para Hitler", Carlos Hipólito, Kiti Mánver, Cristóbal Suárez eta Marta Velillarekin. 18€.

Zine kluba. 20:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Peter Bogdanovichen "The last picture show-La última película". 16 urtetik aurrera. 3,50€.

Kontzertua. 18:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "Sonidos del aire" (Musikeneko Interpretazio Masterraren ikasleak). Doan.

Munduko sukaldaritzako tailerrak. Colombia. 19:00etan, Abian Kultur Elkarte (Bidebarri 2). 10€. Leku mugatuak. Izena emateko (Whatsapp) 653 71 73 84.

Tailerra. 18:00etan, Gurari Emakumeen Etxean (Benturillena 17), "Tecnologías a mi favor". Doan. Izenematea: <https://labur.eus/g7czscac>. Antolatzaileak: Mujeres con Voz, Irupé eta Getxoko Etorkinak, besteak beste.

MAIATZAK 24 LARUNBATA

Ipuin kontaketa: Storytime for babies. 11:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), "There's no place like Space" (ingelesez). Doan. Izena emateko: getxo@kidsandus.es / algorta@kidsandus.es

Getxo Eszena Kalean. Antzerkia. 18:30ean, Areetako Geltokia plazan, "Oh, pera", Zirkoxosko konpainiarekin. Sarrera doan.

Kontzertua. MAJAZZ zikloa. 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Hilario Rodeiro Quinteto. 5€.

Antzerkia. 20:00etan, Muxikebarrin, "Renata" (euskaraz) Kamikaz Kolektiboarekin. 10€.

Akrosport. 10:30ean, Romo ikastetxean, 5 eta 8 urte artekoentzat, euskaraz. Doan. Egizuk antolatuta. Informazioa/Izenematea: www.egizu.eus / 622433085.

MAIATZAK 25 IGANDEA

Zinemaxiki. 12:00etan, Muxikebarrin, "Phantom Boy" (euskaraz). Adin guztiak. 2,50€.

Haur zinea. 17:00etan, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "Iruin herriko berriak" (euskaraz). Adin guztiak. 2,50€.

Kontzertua. Kristalezko kioskoa. 13:30ean, Muxikebarri aurrean, Lala Pérez. Sarrera doan.

Haur dantza. 18:00etan, Muxikebarrin, "Va de Bach", Aracalanda konpainiarekin. 4 urtetik aurrera. 10€.

Gobelaurre eta Urgull Zentroetako lokalak erabilera uztea eska daiteke

Datorren maiatzaren 31ra arte zabalik egongo da Gobelaurre Boluntariotza Zentroko lokalak aldi baterako egoitzarako edo aldi baterako jarduerarako, eta Urgull Zentroko lokalak aldi baterako jarduerarako guneak uztea doan erabiltzeko eskabideak aurkezteko epea. Guneak bilerak, jardunaldiak, ikastaroak, hitzaldiak eta abar antolatzeko erabiliko dituzte, elkarte-sareak sustatzeko. Bi lokaletan erabiltzeko bai-

mena eskatu ahal izango dute udal-eskumenen esparruko Gizarte Kohesioan lan egiten duten Getxoko hirugarren sektoreko erakundeek, nortasun juridiko propioarekin, irabazi-asmorik gabe, Getxoko Udaleko eta/edo Eusko Jaurlaritzako elkartearen erregistroetan inskribatutakoak, eta zerga-bebeharrek Gizarte Segurantzarekin beteta dituztenak. Gobelaurre Zentroan egoitzarako espazioak eta

erabilera anitzetarako toki balioaniztun daude. Gobelaurreko aldi baterako egoitzak udalerriko gizarte-erakundeentzat behin-behineko bulego gisa erabiltzeko prestatutako guneak dira. Bestalde, Urgull Zentroan aldi baterako jarduerarako aretoak daude, eta ordenan, hurrengoek izango dute lehentasuna: AJANE, Algortako adinekoen elkarteak, 60 urtetik gorakoentzako eta haien familientzako jardueren udal programazioak, eta Gizarte Kohesioa alorrekin kolaboratzen duten entitateak. Egoitzarako lagapena urtebetekoa izango da, eta gehienez hiru urtez luzatu ahal izango da, eta aldi baterako jarduerarako guneak gehienez urte baterako utziko dira.

Eskabideak Administrazio Elektronikoa Bulegoaren bidez aurkeztu beharko dituzte. Informazio gehiago: <https://labur.eus/1vgpiaju>

Berbodromoa

Berbodromoa Irune Etxebarria Atxaren omenez izango da aurtengo euskararen erabilera kalean indartzea helburu duen ekimenaren XIV. edizioaren izena, urtetan bidelaguna izan den eta pasa den martxoan hil zen euskaltzale getxotarra gogoratzeko. Ekimena maiatzaren 22an, ostegunean, izango da, Algortako San Nikolas plazan, 9:00etan eta 11:00etan, eta Romoko Santa Eugenia plazan 18:00etan. Taldeetan mintzagai izango diren gaiak *Oroitzapenak eta bizitzan egin beharrekoak, Estereotipoak, topikoak eta aurreiritziak, eta Euskararen eta Euskaraldia* izango dira. Izenematea: labur.eus/berbodromoa2025. Informazioa: www.egizu.eus



Atxikimendu politikoa Euskaraldiarekin

Udaleko EAJ-PNV (Janire Ocio), PSE-EE (Carmen Díaz), PP, (Eduardo Andrade), EH-Bildu (Mikel Bildosola) eta Elkarrekin Podemos (Xabier Benito) alderdietako bozeramale politikoei, Amaia Aguirre alkatearekin batera, Euskaraldia euskararen erabilera aktibatzeko mugimendu sozialarekiko atxikimendua agertu dute. Aurtengo *Elkar mugituz egingo dugu* lelopean, mugimendu sozial honen helburua da euskararen erabilera aktibatzea eta areagotzea, hizkuntza-ohituren aldaketaren bidez.



Harrera Frantziako eta Italiako ikasleei

Komunikazioko zinegotzia Zalao Campillok, alkatearen ordezkari gisa, eta Hezkuntzako zinegotzia Mihaela Jilavuk, "Écôle Sébastien Dos Santos Borgès" (Frantzia) eta "IC Cantu '3" (Italia) ikastetxeetako Lehen Hezkuntzako 5. mailako 55 ikasle hartu dituzte aste honetan Udaletxean. Irakasleekin batera, nazioarteko proiektu batean parte hartzen dute Zubileta eskola publikoarekin, bertako kultura desberdinak ezagutzeko.



Martxan dira Bidezabaleko goialdeko arrapalak eta autobusa Azkoriraino

Joan den astelehenean, hilak 12, martxan dira Bidezabaleko goiko bi arrapalak (3.a eta 4.a). Behekoak (1.a eta 2.a) berritzeko proiektua, berriz, esleipen fasean dago. Arrapala horiek berriz jartzeko egitasmoa Gobernuak (EAJ/PNV eta PSE-EE) eta PPK aurtengo udal aurrekonturako lortutako akordioaren ondorioa da. Bestalde, joan den astelehenean berrezarri zen ere Bizkaibusen autobus zerbitzua Azko-

rrirano, Udalak irtenbide bideragarri bat aurkitu baitzuen, bai ikuspegi teknikoak, bai segurtasunaren ikuspegiak, garraio publikoaren zerbitzuaren jarraitutasuna bermatzeko eremu horretaraino. Horretarako, beharrezkoa izan da Azkorriko aparkalekuko 16 plaza kentzea, autobusek biraketa maniobra, bai oinezkoentzat bai ibilgailuentzat, modu seguruan egin ahal izatea errazteko.

Tratu txarren biktimak artatzeko Eusko Jaularitzaren telefono zerbitzua: 900 840 111

STAFF Getxoberri eGetxoko Udaleko Komunikazio Sailak kaleratutako argitalpena da eta horretan udalari eta tokiko bizitza-erantzuleentzako albisteak eta informazioak agertzen dira astero.

Erredakzioa: Nekane Ardanza. Monika Rodrigo, Iñigo Olondo. Urgull kalea z.g., 4. Tel. 94 466 03 20. 48991 Getxo. e-posta: getxokoudalaprentsa@getxo.eus Arte arduradunak: Diseinu eta Komunikazioa Aulesti SL. Inprimaketa: Comeco Gráfico Norte, S.L.U. Banaketa: Joal Express, S.L. Gordailu legala: BI-388-87

Erredaktoreburua: Itziar Aguayo.



Eztabaidak eta korapiloak auzotarren patio batean, “La revoltosa” zarzuelan

La revoltosa, Fernández Shaw eta López Silva libretisten sainete liriko ospetsua eta Ruperto Chapíren musika, Muxikebarrira iritsiko da larunbatean, maiatzak 17, Luis Roqueroren zuzendaritza artistikoa eta Enrique G. Requenaren musika zuzendaritza dituen ekoizpen batean.

Emanaldia 20:00etan hasiko da eta sarrerak 24 euro balio du. Argumentuak Felipe eta Mari Pepa protagonisten jelsia, desioa eta harrotasuna kontatzen dizkigu. Eztabaida eta korapiloz betetako zarzuela batean, patioko komunitatea ezkutatuz ezin den maitasun eta axolagabe-

keria jokoaren lekuko izango da. Bost axola zaiolako itxurak egiten ditu, min ematen ez diola disimulatzen du, baina begiradek dena esaten dute. Koplen, zurrumurruen eta ezkutuko grinaren artean, erronka gisa hasten dena bietako inor onartzera ausartzen ez den maitasun bihur daiteke.



Larunbatean, maiatzak 17, 18:30ean, Trotamundos euskal konpainiak *Finito-infinito* ikuskizuna ekarriko du Areetako Geltokia plazara, Getxo Eszena Kalean kaleko arte eszenikoaren programaren barruan.

Publiko guztientzako proposamena da, eszenaratze zirkularra duena. Zirkulartasuna bezalako gai transzendental bat lantzea proposatzen dute, umorea gure aliatu eta lagun bihurtuz. “*Zer gertatuko litzateke bat-batean fantasiako mundu batean sartuko bagina, non egunerokotasuna alde batera uzten dugun, berriro jolasteko eta dibertitzeko, haurrak ginenean bezala?*”, galdetzen dute. Sarrera doakoa da.

Ander García “Jazz Basque Project”

Ander García euskal kontrabaxu jotzaileak kontzertua eskainiko du larunbatean, 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, MAJAZZ zikloaren barruan. Jorge Castañeda piano-jotzailea eta Mikel Urretagoiena bateria-jotzailea izango ditu lagun, eta kontzertuan *Jazz Basque Project* aurkeztuko dute, abesti tradizionalen, konposizio berrien eta bost diskoetan lider gisa lagundu dioten kantuetan oinarritutako proposamena. Ekimenak bi estiloen arteko oreka bilatzen du: euskal musikaren estetika eta jazz garaikidea. Sarrera: 5 euro.



“Dantzan”, haur-dantza ikuskizun bat, nork bere burua onartzeari buruz hausnartzeko



Gora musika! konpainiak *Dantzan* ekarriko du Muxikebarrira igandean, hilak 18, dantza eta musika ikuskizuna. 18:00etan hasiko da eta sarreraren prezioa 6 eurokoa da.

Txikienek nork bere burua onartzeari eta norbera izatearen balioari buruz hausnartzeko proposamena da. Sorgin bat, Tartalo eta Basajaun geratzen dira Marirekin jolasteko. Bidean, beren gorputzei eta arropen barre egiten dieten eta, ondorioz, haien itxura zalantzan jartzen duten hainbat pertsoniarekin topo egiten dute. Kritikak jaso ahal, magia aldatzen dute gorputza. Marirekin topo egiten dutenean, honek ez ditu ezagutzen.

Garbayo, Power Pop euforikoa, kementsua eta argitsua

Muxikebarri kanpoko *Kristalezko kioskoaren* doako musika egitarauak Ignacio Garbayo aurkeztuko du igande honetan, maiatzak 18, 13:30ean.

Bilbon jaioa eta orain Gredoseko mendietan bizi dena, Garbayok 60 abesti baino gehiago konposatu ditu eta Los Zodiacs taldea gidatu zuen 2000 eta 2011 artean. 2018an *Sonido Forestal* kaleratu zuen, bere bakarkako lehen albuma, Kaki Arkarazok ekoitzia. Bere estiloak power popa eta punk jarrera uztartzen ditu, eta bere lehen diskoa Bil-

bao BBK Liven eta *Kamikaze* biran aurkeztu zuen Venturirekin batera. Bere azken lana, *Euforia* egunak, Power Popen 7 abestiko EP euforiko, kementsu eta argitsua da.



Euskoprincessek “Totosaki” bere lehen diskoa aurkeztuko du

Minet Peña artista hernaniarrak, *Euskoprincessek*, hiriko musika eszenan gorantz datorren talentuetako batek, bere iraupen luzeko lehen albuma, *Totosaki*, aurkeztuko du maiatzaren 16an, ostiralean, Muxikebarrin. Kolaborazio, soinu disruptibo, polemika, soinu-joko, argi eta iluntasunez betetako lana da. “*Ametsen eta errealitatearen arteko soinu odisea*”, artistak dioenez. Bere aurreko lanak bezala, bere ohiko kolaboratzaile Mattin de Miruak ekoitzi du, eta ingurune

intimo batean grabatu du, danbor eta sintetizadoreekin. Kontzertua 21:00etan hasiko da eta sarrerak 5 euro balio du.



Adierazpen Instituzionala Homofobia, Lesbofobia eta Transfobiaren kontrako Nazioarteko Egunagatik

Udaleko Bozeramaleen Batzordeak aho batez onartu du Adierazpen Instituzional bat, maiatzaren 17an Homofobia, Lesbofobia eta Transfobiaren kontrako Nazioarteko Eguna ospatzen dela eta. Testu horretan Udalak LGBTIQ+ pertsonen harrera egiteko erakunde publikoa dela baieztatzen du eta udalerria LGBTIQ+fobiarik gabeko eremua. Aldi berean, Hungariako Parlamentuak onartutako legea arbuiazen du, eta elkartasuna erakusten die herrialdeko LGBTIQ+ pertsona eta erakundeei; Espainiako Gobernuari neurriak eskatzen dizkio Europako erakundearen aurrean, Europar Batasunean giza eskubideak bermatzeko, baita tratu-berdintasunari eta diskriminaziorik ezari buruzko zuzentarauaren beharra defendatzeko ere. Eusko Jaurlaritzari eskatzen dio LGBTIQ+ pertsonen errealitatea berdintasun-politika publikoen agendan txertatzen jarraitzeko eta hurrengo konpromisoak hartzen ditu:

- Elkartasuna agertzea eta elkarretaratzeak egitea LGBTIQ+fobiaren edozein salaketaren aurrean, elkarrekin lankidetzan.
- Gure udalerrian LGBTIQ+ kolektiboarekiko edozein gorroto-adierazpenen aurrean bereziki sentikorrek izatea eta erantzutea.
- LGBTIQ+ pertsonen eskubideak babestea, haien ikusgarritasuna, laneratzea eta informazioa eta laguntza bultzatuz, pertsona horiek trantsizio-prozesuetan dituzten zailtasunen aurrean.
- LGBTIQ+ politika integralak garatzea, LGBTIQ+ elkarrekin lankidetzan, eta LGBTIQ+ pertsonen errealitateari buruzko kanpainak bultzatzea, batez ere maiatzaren 17aren eta ekainaren 28aren inguruan.
- Gure administrazioetako langile guztiak prestatzea eta sentsibilizazioa, LGBTIQ+ kolektiboari aplikatzen dizkieten legeak behar bezala bete ditzaten. Testu osoa: <https://labur.eus/pxayr7oe>



Getxok bat egin du Elikagaien Xahuketaren aurkako Manifestuarekin

Udalak bat egin du Eusko Jaurlaritzak bultzatutako *Elikagai-xahuketarik Ez Euskadin* Manifestuarekin, otsaileko osoko bilkuran hartutako konpromisoaren ildotik. FAO-ren arabera, giza kontsumorako ekoizten diren elikagaien herena hondatu egiten da edo alferrik galtzen da mundu osoan, hau da, ia 1.300 milioi tona urtean, horietatik 350.000 tona dira Euskadin alferrik galtzen diren elikagaiak, azken kalkuluen arabera. Gaur egun galtzen diren elikagaien erdiarekin bakarrik, goseak dauden

biztanle guzti-guztiak elika litezke. Horregatik, Nazio Batuen Erakundeak, garapen jasangarrirako helburuen barruan, proposatzen du 2030erako erdira murriztea elikagaien xahutzea.

Hori dela eta, Eusko Jaurlaritzak, Erika Fundazioaren bitartez, aipatutako Manifestua bultzatzen du eta hori sinatzen duten erakunde eta instituzioek, hala nola Udalak, konpromiso hauek hartzen dituzte, besteak beste: Eusko Jaurlaritzaren ekintza Plana martxan jartzen laguntzea eta, elikagaiak elikakateko etapa guztietan elikagaiak aprobetxatzeko Jardunbide Egokien inguruko prestakuntza bultzatzea eta elikagaiak guztiz aprobetxatzeko irtenbide berritzaileak aztertzen eta martxan jartzen laguntzea. "Udaletik gure garaiko erronka handienetako baten konponbidearen parte aktibo izan nahi dugu: elikadura xahutzea. Manifestu honekin bat egiteak kontsumo eredu bidezkoago, jasangarriago eta arduratsuko batekin dugun konpromisoa indartzen du. Ezin dugu onartu elikagai tonak zaborretan amaitzea milaka pertsonak beharra pasatzen duten bitartean. Gizarte osoarekin lankidetzan jarduteko garaia da, elikagai bakoitzari balioa emateko eta alferrik galdu gabeko etorkizuna eraikitzeko", adierazi du Iñigo Urkitza Ingurumen zinegotziak.

Getxo Enpresaren saioak

Bestalde, Getxo Enpresak bi presakuntza eta sentsibilizazio saio antolatu ditu, irekiak eta doakoak, sektoreko negozioetarako, elikagaien xahuketari buruz. Lehenengo astelehenean izan zen, hilaren 12an, elikagaien saltokiei zuzenduta, eta bigarrena astelehenean, hilak 19, egingo da ostalaritzako negozioentzat.



KIROLAK

Belako IV. Engel & Völkers Trofeoa

Areetako Marítimo Klubak (RCMA-RSC) antolatutako eta duela gutxi Abrako uretan jokaturako belako IV. Engel & Völkers Sariak baditu irabazleak: J80 klasean, José Azquetaren *Biobizz*; Regatan, Jon Garairen *Thelonijs*; Crucero I klasean, Simón Cortesen *Turi*; eta Crucero II klasean, Koldo Baezen *Txepin*.

Lehiaketako bi jardunaldi puntuagarriren ondoren, hirugarrena eta behin betikoa ezin izan zen egin, ekaitz elektriko handi baten ondorioz, estropada eremua oso ikuspen txikiarekin utzi baitzuen.

RCMA-RSCko eskifaintzako hurrengo proba Getxo-Santander estropada izango da, Plus One 50+ Ligakoa eta Crucero IRC, One 50+ eta One 25+ klaseek parte har dezakete.

Getxo Irristan eta Jolaseta, patin hockeyko estatuko txapelketan

Getxo Irristaneko haur eta alebin taldeek eta R.C. Jolaseta juniorrek patin hockeyko Espainiako Txapelketa jokatu dute, hila-bete honetan kategoria horietan egindako sektoreko torneoetan sailkapena lortu ondoren.

Nabarmenezkoa da, bereziki, Getxo Irristaneko haurrek egindako txapelketa; izan ere, sektore fase horretara itxaropen gutxiarekin joan



Euskarians Centrale 7ko txapelduna, getxotarren parte-hartze handiarekin

Euskarianseko neskek, Getxo Rugby taldeko zortzi jokalarirekin, garaipen historikoa lortu zuten Pariseko Centrale Sevens txapelketa ospetsuan, Europako 7 errugbi txapelketa garrantzitsuetako batean, joan den asteburuan, hilaren 7an eta 8an, Orsay

ziren, eta, azkenean, lehen postuan sailkatu ziren. Estatuko alebin txapelketa, non Getxo Irristan egongo den, asteburu honetan jokatu da, 16tik 18ra, Alameda de Osunan (Madril); Jolaseta talde gaztea ere egun berdinetan lehiatu da Gandian (Valentzia); eta, azkenik, Getxo Irristaneko haurrak Vila-seca (Tarragona) joango dira, hilaren 23tik 25era lehiatzeko.

udalerrian. Lehiaketak mundu osoko gizonezkoen 10 talde eta emakumezkoen beste 10 biltzen ditu. Jose Miguel Galdosen eta Javi Aguado getxotarraren (emakumezkoen Eibarreko egungo entrenatzailea) zuzendaritza teknikoaren pean, euskal taldeak Ukraina eta Zeelanda Berriko, Hegoafrikako eta Frantziako taldeak hartu zituen mendean. Finalean Zeelanda Berriko Fullsend gaititu zuen 24-22 eta Getxo Rugby Txapelketako Ariane Torrontegi, Garazi Izagirre, June Larrañaga, Luna Arroyo, Naroa Azpitarte, Nere Lorenzo, Luisinha Contreras eta Lucia Petracaro jokalariek parte hartu zuten.

Euskariansek txapelketako partida guztiak irabazi zituen joko eta errendimendu bikainarekin.